
表面活性剂国家工程研究中心

交城孵化中试基地

环境影响报告书
（公示稿）

中国科学院山西煤炭化学研究所

编制时间：二〇二二年六月



目 录

第一章 概述 ............................................................................................................................1

1.1 建设项目的特点 ........................................................................................................1
[...]
100

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 硫酸雾 0.005

表 5.1-11 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与范

围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km□ 边长=5 km

评价因

子

SO2 +NOx排放

量
≥2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a☑

评价因子

基本污染物(PM10、SO2、NO2、PM2.5

CO、O3)

其他污染物（硫酸雾）

包括二次PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价标

准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录D 其他标准□

现状评

价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

基准年 （2020）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污

染源□

其他在建、拟建

项目污染源□

区域污染

源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型
AERMOD

□

ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格

模型

□

其

他

□

预测范围 边长≥50km□ 边长5～50km □ 边长= 5 km□

预测因子 预测因子(PM10、SO2、NO2、TSP、NH3 )
包括二次PM2.5 □

不包括二次PM2.5□

正常排放短期浓

度贡献值
�本项目最大占标率≤100%□ �本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 �本项目最大占标率≤10%□ �本项目最大标率＞10% □

二类区 �本项目最大占标率≤30%□ �本项目最大标率＞30% □

非正常排放1h浓

度贡献值

非正常持续时

长（）h
�非正常占标率≤100% □ �非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

�叠加达标□ �叠加不达标□



101

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤-20%□ k ＞-20% □

环境监

测计划

污染源监测 监测因子：（硫酸雾）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测

评价结

论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护距

离
距厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2:（ ）t/a NOx:（ ）t/a 颗粒物:（ ） t/a 硫酸雾:（0.005）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）” 为内容填写项



102

5.2地表水环境影响分析

5.2.1 施工期影响分析

整个工程施工中废水主要为施工人员生活污水。本项目基本不涉及土建，施工人员

较少，施工人员生活污水产生量小，生活污水排入现有化粪池。施工场地最多施工人员

（包括管理人员）为 8人，人均用水量为 30L/d，则施工场地的生活污水排放量最多为

0.24m3/d，由附近农民掏挖用于农田施肥。

同时施工期间应注意天气预报，对露天堆放的施工材料、土堆、沙堆和回填物尽量

遮挡，避免物料随雨水流失，产生不必要的污染。

综上所述，施工期产生的废水对周围环境基本无影响。

5.2.2 运营期影响分析

5.2.2.1 废水污染源强

本项目排水环节主要包括醇醚羧酸盐生产废水、日用消杀品生产线设备清洗废水、

蒸汽冷凝水、循环冷却水系统排水和生活污水。

（1）醇醚羧酸盐生产废水

醇醚羧酸盐生产废水包括醇醚钠制备和羧甲基化反应生产废水、AEC-H生产废水，

根据水平衡分析可知，醇醚钠制备和羧甲基化反应生产废水产生量为 84.06m3/a

（0.28m3/d），全部可回用于 NaOH 溶液配制，不外排；AEC-H生产废水为 Na2SO4水

溶液，产生量为 52.40m3/a（0.17m3/d），该废水收集到吨桶内，定期送往清徐泓博污水

处理有限公司进行蒸发除盐处理。

（2）日用消杀品生产线设备清洗废水

每生产一种消杀品前，搅拌罐内需用软水进行清洗，软水来自AEC生产系统的

蒸汽冷凝水，根据建设单位提供资料，设备清洗用水量为0.2m3/d（60m3/a）。清洗

废水产生量为0.2m3/d（60m3/a），主要污染物包括阴离子表面活性剂等，排入厂区

西侧22m3污水池（3.5×2.5×2.5m），定期送往山西上德水务有限公司处理。

（3）蒸汽冷凝水

本项目AEC生产所用蒸汽由美锦电厂提供，依托厂区现有蒸汽管道，本项目蒸

汽用量为600m3/a（2m3/d），其中80%的蒸汽冷凝后排到生产车间南侧的3m3冷凝水储

罐，回用于NaOH和H2SO4溶液的配制、日用消杀品生产配料、日用消杀品生产线设备清



103

洗，回用量合计192.56m3/a（0.64m3/d），剩余排水量为287.44m3/a（0.96m3/d），全部

回用于循环冷却水补水。

（4）循环冷却水系统排水

醇醚羧酸盐生产线反应釜配套一套冷凝器，共用 1 个循环水池，循环水量为

1200m3/d，补充水量按循环水量的 2.0%计，则循环冷却水补水量为 24m3/d（7200m3/a），

其中 287.44m3/a（0.96m3/d）来自蒸汽冷凝水，剩余的 6912.56m3/a（23.04m3/d）使用

新鲜水进行补充。循环冷却水排水量按补充水量的 20%计，则循环冷却水排水量为

4.8m3/d（1440m3/a），定期送往山西上德水务有限公司处理。

（5）车间地面冲洗废水

根据建设单位提供资料，生产车间地面需每天冲洗一次，车间地面冲洗用水量

按3L/m2计，本项目生产车间占地面积672m2，则车间地面冲洗水用水量为2.02m3/d

（606m3/a）。本项目车间地面冲洗水产污系数按0.8计，废水产生量为1.62m3/d

（486m3/a），主要污染物包括COD、BOD、SS、阴离子表面活性剂等，排入厂区西

侧22m3污水池（3.5×2.5×2.5m），定期送往山西上德水务有限公司处理。

（6）生活污水

由于员工均为当地村民，均不在厂区食宿，参考《山西省用水定额》(DB14/

1048.3—2020)，员工用水量按30L/人·d计，共18人，用水量为0.54m3/d（162m3/a）。本

项目生活污水排水量按用水量的80%计，产生的少量的生活废水0.43m3/d（129m3/a），

产生的生活污水排入旱厕，定时清掏。

5.2.2.2废水不外排保证性分析

（1）根据水平衡分析可知，NaOH 溶液配制用水量合计 89.32m3/a，其中醇醚羧酸

盐生产醇醚钠制备和羧甲基化反应生产废水排放量为 84.06m3/a<89.32m3/a，可全部回用

于 NaOH溶液配制，剩余部分 15.02m3/a用系统产生的蒸汽冷凝水补充。

（2）本项目 AEC-H 生产硫酸钠废水产生量为 52.40m3/a，暂存于吨桶内，定期送

往清徐泓博污水处理有限公司进行蒸发除盐处理。

（3）本项目建 3m3冷凝水储罐 1个，用于蒸汽冷凝水暂存，本项目蒸汽冷凝水产

生量为 600m3/a（2m3/d），其中 192.56m3/a（0.64m3/d）回用于 NaOH 和 H2SO4溶液的

配制、日用消杀品生产配料以及日用消杀品生产线设备清洗，剩余的 287.44m3/a

（0.96m3/d）冷凝水由回用于循环冷却水补水。

（4）本项目建 3.5×2.5×2.5m（容积 22m3）污水池一座，用于存放日用消杀品生产



104

线设备清洗废水和车间地面冲洗废水，根据水平衡分析，日用消杀品生产线设备清洗废

水量为 1.82m3/d，污水池可存放 10d 的废水量，建设单位每 10 天将废水送往山西上

德水务有限公司处理。

（5）本项目建循环冷却水系统一套，循环水量为 1200m3/d，循环冷却水排水量为

4.8m3/d（1440m3/a），定期送往山西上德水务有限公司处理。

山西上德水务有限公司污水处理厂建设地点位于交城县经济开发区王明寨村西

侧 1.0km 处，白石南河东侧。该污水处理厂分两期进行建设，一期工程处理能力为

1.5 万 m3/d，二期工程处理能力为 3.5 万 m3/d，一期工程目前已建成投产，二期工程

建设投产时间为 2023 年。园区污水收集管网工程由交城经济开发区管委会投资建设，

于 2017 年 10 月开工建设，目前已完工。

山西上德水务有限公司污水处理厂一期工程设计规模为：1.5 万 m3/d，采用调节

池+初沉池+A/O+反硝化生物滤池+加药沉淀及滤布滤池过滤+二氧化氯消毒+混凝沉

淀+超滤+纳滤工艺流程。

①工艺介绍

服务范围内的污水水经污水管网输送流入污水厂进水泵房，进水泵前设粗格栅。

进水泵提升后废水经过细格栅进入调节池(总停留时间 12h)调节水质水量。调节池出

水通过泵送入经过水解酸化(停留时间 12h)、缺氧(停留时间 6h)、好氧(停留时间 6h)

处理，在水解酸化段大分子有机物被分解成小分子，废水的可生化性提高，再经过脱

氮并去除可降解有机物；在缺氧池投加碳源、氢氧化钠和磷酸盐，好氧池部分混合液

回流(回流比：5:1)至缺氧池。然后经二沉池(停留时间 5h)沉淀，二沉池部分污泥回流

至缺氧池(回流比：1:1)。二沉池出水经过循环澄清池反应，反应区内添加 PAC和 PAM，

絮凝沉淀去除 SS 和磷，最后采用超滤+纳滤双膜法软化进一步去除 COD 和除盐以满

足回用水水质指标的要求，回用水 20000m3/d（现有+二期）流向交城经济开发园区

部分企业作为工业冷却用水、热源厂和电厂锅炉补充水和其他杂用水等。

超滤和纳滤产生的浓水，富集了较高浓度的难生化降解有机物，采用 Fenton 法

氧化去除难生化降解 COD，废水进入 Fenton 反应流化床中，第一次将废水的 pH 值

调节至 3.0，反应器中采用加药泵投加硫酸亚铁和双氧水，反应完成后废水进入中和

池，在中和池投加氢氧化钠将废水的 pH 调节至 7.0，然后废水进入絮凝池沉淀，经

过循环澄清池(投加粉末活性炭去除剩余微量 COD)+浸没式超滤处理后，达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准，经二氧化氯消毒处



105

理后排放。最后经排水管道排入白石南河。

二沉池和 fenton 反应沉淀池等产生的污泥由污泥泵抽入污泥储存池，然后由污泥

泵进入浓缩池，浓缩过程投加熟石灰，经浓缩后污泥由污泥泵送入板框压滤机脱水，

含水率小于 60%的污泥由污泥罐车拉走。具体工艺流程见图 5.2-1。

②园区污水处理厂服务范围及对象

园区污水处理厂服务范围为交城经济开发区南区、交城经济开发区北区及交城经济

开发区东区。服务面积见下表：

表 5.2-1 交城经济开发区污水处理厂服务范围

编号 排水片区名称 服务面积

1 交城经济开发区南区 16923000m2

2 交城经济开发区北区 10554000m2

3 交城经济开发区东区 9581000m2

4 合计 37058000m2

该污水处理厂服务面积 3.7058km2，本项目位于交城经济开发区南区收水范围内。

③本项目依托可行性

本项目循环冷却系统排水和日用消杀品生产搅拌罐清洗废水合计 1740m3/a（5.8

m3/d），目前上德水务有限公司接纳水量为 0.6万吨/天，剩余接纳能力为 0.9万吨/天，

完全能够接纳本项目污废水，且本项目污水水质可满足污水处理站进水水质要求。因此

依托该污水处理站处理本项目污水可行。

图 5.2-1 山西上德水务有限公司生产工艺

5.3地下水环境影响评价

5.3.1地下水环境影响评价等级及范围

5.3.1.1建设项目分类

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目地下水环境

影响评价项目类别属于“L 石化、化工 85 专用化学品制造”，为Ⅰ类项目。

5.3.1.2地下水环境影响评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），对照地下水环境敏

感程度，确定本项目地下水环境敏感程度分级见表 5.3-1。

表 5.3-1 本项目地下水环境敏感程度分级表



106

敏感程度 地下水环境敏感特征 本项目情况

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建

和规划的饮用水源）准保护区； 除集中式饮用水水源以外的国家

或地方政府设定的与地下水环境相关的其它保护区，如热水、矿

泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

不属于该地区

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建

和规划的饮用水源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护

区的集中水式饮用水水源，其保护区以外的补给径流区；分散式

饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）保护区以

外的分布区等其他未列入上述敏感分级的环境敏感区。

厂址西北部约 4572m
处有夏家营集中供水

水源地、东于镇集中供

水水源地

不敏感 上述地区之外的其它地区。
不属于上述地区之外

的其它地区

根据表 5.3-1可知，本项目所在地地下水环境敏感程度为较敏感。

本项目地下水环境影响评价工作等级划分见表 5.3-2。

表 5.3-2 本项目地下水环境敏感程度分级表

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

本项目地下水环境影响评价类别属Ⅰ类，地下水环境敏感程度属较敏感，根据表

5.3-2可知，本项目地下水影响评价等级为一级。

5.3.1.3地下水环境影响评价范围

按照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2011）要求，本次地下水

环境调查评价范围包括与建设项目相关的地下水环境保护目标、敏感区域以及与建设项

目所在的水文地质单元，确定本次调查评价范围见图 5.3-1。据此确定建设项目地下水